
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 523
12 Απριλίου 2007

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 15492/1178/05
Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας προς τις διατά−

ξεις της υπ’ αριθμ. 2004/104/ΕΚ Οδηγίας της Επιτρο−
πής της 14.10.2004 για την προσαρμογή στην τεχνική 
πρόοδο της υπ’ αριθμ. 72/245/ΕΟΚ οδηγίας του Συμ−
βουλίου σχετικά με τα ραδιοτηλεοπτικά παράσιτα 
(ηλεκτρομαγνητική συμβατότητα) και για τροποποίη−
σητης υπ’ αριθμ. 70/156/ΕΟΚ οδηγίας του Συμβουλίου 
που αφορά στην έγκριση τύπου των μηχανοκίνητων 
οχημάτων και των ρυμουλκουμένων τους.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 2 του άρθρου 84 του Κ.Ο.Κ. που κυρώθηκε 

με το ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλο−
φορίας» (Α΄ 57).

β. Των παραγράφων 1, 2 και 3 του άρθρου 1 του
ν. 1338/1983 «Εφαρμογή του Κοινοτικού Δικαίου» (Α΄ 34) 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 6 του 
ν. 1440/1984 (Α΄70), της παραγράφου 1 ζ του άρθρου 2 
του ν. 1338/1983 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 2 
του ν. 1880/1990 (Α΄39) και του άρθρου 3 του ν. 1338/1983 
όπως αυτό αντικαταστάθηκε από το άρθρο 65 του
ν. 1892/1990 (Α΄101),

γ. Του άρθρου δεύτερου του ν.  2077/1992 (Α΄136) «Κύ−
ρωση της Συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση και των 
σχετικών πρωτοκόλλων και δηλώσεων που περιλαμβά−
νονται στην Τελική πράξη».

δ. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» όπως κωδικο−
ποιήθηκε με το π.δ. 63/2005 (Α 98).

ε. Του π.δ. υπ’ αριθμ. 1376/1981 (Α΄ 342/31.12.1981) «Συμ−
μόρφωση της Ελληνικής νομοθεσίας με τις διατάξεις 
της υπ’ αριθμ. 72/245/ΕΟΚ οδηγίας του Συμβουλίου 
της 20.6.1972, για την προσέγγιση των νομοθεσιών 
των Κρατών−μελών που αφορούν τα ραδιοηλεκτρι−

κά παράσιτα (ηλεκτρομαγνητική συμβατότητα) των 
οχημάτων.

στ. Της υπ’ αριθμ. 36090/2874/1996 κοινής υπουργικής 
απόφασης (Β΄ 122/5.3.1996) «Συμμόρφωση προς τις δι−
ατάξεις της οδηγίας Οδηγίας 95/54/ΕΚ της Επιτροπής 
των Ευρωπαικών κοινοτήτων της 31.10.1995 για την προ−
σαρμογή στην τεχνική πρόοδο της οδηγίας υπ’ αριθμ. 
72/245/EOK του Συμβουλίου σχετικά με την εξουδετέ−
ρωση των ραδιοηλεκτρικών παρασίτων τα οποία παρά−
γονται από τους κινητήρες με επιβαλλόμενη ανάφλεξη 
με τους οποίους είναι εφοδιασμένα τα μηχανοκίνητα 
οχήματα και για την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 70/156/
οδηγίας EOK του Συμβουλίου που αφορά την έγκριση 
τύπου των μηχανοκινήτων οχημάτων και των ρυμουλ−
κουμένων τους»

ζ. Της υπ’ αριθμ. 47271/3950/1992 κοινής υπουργικής 
απόφασης (Β΄ 764/31.12.1992) «Διαδικασία έγκρισης τύπου 
οχημάτων με κινητήρα και των ρυμουλκουμένων τους, 
σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 92/53/ΕΟΚ 
του Συμβουλίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων της 18ης 
Ιουνίου 1992»

η. Του άρθρου 4 του ν.  3431/2006 (Α΄ 13/3.2.2006) «Περί 
ηλεκτρονικών επικοινωνιών και άλλες διατάξεις».

2. Την ανάγκη συμμόρφωσης της Ελληνικής νομοθεσίας 
με τις διατάξεις της οδηγίας 2004/104/ΕΚ της Επιτρο−
πής της 14.10. 2004 για την για την προσαρμογή στην 
τεχνική πρόοδο της οδηγίας 72/245/EOK του Συμβουλίου 
σχετικά με τα ραδιοηλεκτρικά παράσιτα (ηλεκτρομα−
γνητική συμβατότητα) και για τροποποίηση της οδηγίας 
υπ’ αριθμ. 70/156/EOK του Συμβουλίου που αφορά την 
έγκριση τύπου των μηχανοκινήτων οχημάτων και των 
ρυμουλκουμένων τους. (EE L 337/13 της 13.11.2004).

3. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Τα παραρτήματα του π.δ. 1376/1981 αντικαθίστανται 
από τα παραρτήματα της παρούσας.

2. Προσαρτώνται τα ακόλουθα παραρτήματα και 
αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας από−
φασης.

10153



10154 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 10155



10156 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 10157



10158 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 10159



10160 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



ΦΕΚ 523 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 10161



10162 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 10163



10164 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 10165



10166 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 10167



10168 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

*02005231204070048*



ΦΕΚ 523 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 10169



10170 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 10171



10172 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 10173



10174 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 10175



10176 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



ΦΕΚ 523 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 10177



10178 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 10179



10180 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 10181



10182 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 10183



10184 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



ΦΕΚ 523 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 10185



10186 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 10187



10188 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 10189



10190 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 10191



10192 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



ΦΕΚ 523 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 10193



10194 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 10195



10196 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 10197

Άρθρο 2 

1. Από την 1.1.2006, για τα οχήματα, τα κατασκευαστικά 
στοιχεία ή τις χωριστές τεχνικές μονάδες που συμμορ−
φώνονται με τις διατάξεις των παραρτημάτων Ι έως Χ 
του π.δ. 1376/1981, όπως τροποποιείται από την παρούσα, 
οι αρμόδιες υπηρεσίες, για λόγους που αφορούν την 
ηλεκτρομαγνητική συμβατότητα:

α) δεν αρνούνται τη χορήγηση έγκρισης τύπου ΕΚ ή 
εθνικής έγκρισης τύπου ή

β) δεν απαγορεύουν την καταχώριση στα μητρώα, την 
πώληση ή τη θέση σε λειτουργία.

2. Από την ισχύ της παρούσης, για τύπο οχήματος, 
κατασκευαστικού στοιχείου ή χωριστής τεχνικής μο−
νάδας που δεν πληροί τις απαιτήσεις που καθορί−
ζονται στα παραρτήματα Ι έως Χ του π.δ. 1376/1981, 
όπως τροποποιείται από την παρούσα, οι αρμόδιες 
υπηρεσίες, για λόγους που αφορούν την ηλεκτρομα−
γνητική συμβατότητα δεν χορηγούν πλέον έγκριση 
τύπου ΕΚ.

3. Από την 1.1.2009, σε περίπτωση μη τήρησης των 
διατάξεων των παραρτημάτων Ι έως Χ του π.δ. 1376/1981, 
όπως τροποποιείται από την παρούσα, οι αρμόδιες υπη−
ρεσίες, για λόγους που αφορούν την ηλεκτρομαγνητική 
συμβατότητα θεωρούν τα πιστοποιητικά πιστότητας 
που συνοδεύουν τα νέα οχήματα σύμφωνα με τις δι−
ατάξεις του π.δ. 431/1987 όπως τροποποιήθηκε με την 
κ.υ.α 47271/3950/1992 και ισχύει ως μη ισχύοντα πλέον 
για τους σκοπούς του άρθρου 7 παράγραφος 1 της εν 
λόγω απόφασης, και

4. Από την 1.1.2009, οι διατάξεις που περιλαμβάνονται 
στα παραρτήματα Ι έως Χ του π.δ. 1376/1981, όπως τρο−
ποποιείται από την παρούσα, οι οποίες αφορούν την 
ηλεκτρομαγνητική συμβατότητα, εφαρμόζονται για τα 
κατασκευαστικά στοιχεία ή τις χωριστές τεχνικές μονά−
δες για τους σκοπούς του άρθρου 7 παράγραφος 2 της 
κοινής υπουργικής απόφασης υπ’ αριθμ. 47271/3950/1992 
όπως ισχύει.

Άρθρο 3

Η υπ’ αριθμ. 47271/3950/1992 κοινή υπουργική απόφαση 
όπως ισχύει τροποποιείται ως εξής:

1) Το παράρτημα Ι τροποποιείται ως εξής:
α) Προστίθεται η ακόλουθη γραμμή στο σημείο 0.5:
«Όνομα και διεύθυνση του εξουσιοδοτημένου αντι−

προσώπου,
εφόσον υπάρχει:»
β) Προστίθεται το ακόλουθο σημείο:
«12.7. Πίνακας της εγκατάστασης και της χρήσης πο−

μπών ραδιοσυχνοτήτων στο όχημα, εφόσον υπάρχει 
(βλέπε παράρτημα Ι σημείο 3.1.8):

ζώνες
συχνότητας

[Hz]

ανώτατη ισχύς
εξόδου[W]

θέση κεραίας στο όχημα,
ειδικές συνθήκες για

εγκατάσταση ή/και χρήση

Ο αιτών την έγκριση τύπου πρέπει επίσης να υποβάλει, 
κατά περίπτωση:

Προσάρτημα 1

Κατάλογο με τη μάρκα και τον τύπο όλων των ηλε−
κτρικών ή/και ηλεκτρονικών κατασκευαστικών στοιχείων 

που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας 
οδηγίας (βλέπε σημεία 2.1.9 και 2.1.10) και δεν περιλαμ−
βάνονται σε προηγούμενο κατάλογο.

Προσάρτημα 2

Σχηματικές αναπαραστάσεις ή σχέδιο της γενικής δι−
άταξης των ηλεκτρικών ή/και ηλεκτρονικών κατασκευα−
στικών στοιχείων (που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής 
της παρούσας απόφασης) και της γενικής διάταξης της 
δέσμης καλωδίων.

Προσάρτημα 3

Περιγραφή του οχήματος που έχει επιλεγεί ως αντι−
προσωπευτικό του τύπου

Τύπος αμαξώματος:
Σύστημα διεύθυνσης (αριστερά ή δεξιά):
Μεταξόνιο:

Προσάρτημα 4

Σχετική (−ές) έκθεση (−εις) δοκιμών που υποβάλλεται 
(−ονται) από τον κατασκευαστή ή τα εγκεκριμένα/ανα−
γνωρισμένα εργαστήρια, προκειμένου να συνταχθεί το 
πιστοποιητικό έγκρισης τύπου.».

2) Στο παράρτημα III τμήμα A, προστίθεται η ακόλουθη 
γραμμή στο σημείο 0.5:

«Όνομα και διεύθυνση του εξουσιοδοτημένου αντιπρο−
σώπου, εφόσον υπάρχει:»

Άρθρο 4

Καθορισμός αρμόδιων αρχών και ρύθμιση σχετικών 
θεμάτων

1. Για τους σκοπούς των εγκρίσεων τύπου οχημάτων 
σχετικά με την οδηγία 2004/104/ΕΚ ορίζεται η Δ/νση 
Τεχνολογίας Οχημάτων του Υπουργείου Μεταφορών 
και Επικοινωνιών.

2. Για τους σκοπούς των εγκρίσεων τύπου ηλεκτρι−
κών/ηλεκτρονικών συναρμολογημένων υποσυστημάτων 
οχημάτων (ΗΣΥ) σε σχέση με την ηλεκτρομαγνητική 
συμβατότητα, ως αρμόδια αρχή ορίζεται η Διεύθυνση 
Πιστοποίησης του Υπουργείου Μεταφορών και Επικοι−
νωνιών η οποία εκδίδει τις αντίστοιχες εγκρίσεις τύ−
που και μεριμνά για την υλοποίηση των διατάξεων του 
παρόντος άρθρου.

2.1. Ως «τεχνική υπηρεσία» ορίζεται κάθε διαπιστευμέ−
νο εργαστήριο ή υπηρεσία αναγνωρισμένα από το ΥΜΕ 
ή την αρμόδια αρχή άλλου κράτους – μέλους της Ε.Ε.

2.2. Το Υπουργείο Μεταφορών και Επικοινωνιών 
μπορεί να συνάπτει συμβάσεις με τεχνικές υπηρε−
σίες για την εκτέλεση μετρήσεων. Στα πλαίσια των 
συμβάσεων το ΥΜΕ μπορεί να χορηγεί με δανεισμό 
εξοπλισμό. 

2.3. Για την έκδοση κάθε πιστοποιητικού έγκρισης 
τύπου ως και κάθε άλλου πιστοποιητικού το οποίο 
αναφέρεται σε επαληθεύσεις τεχνικών προδιαγρα−
φών οχήματος ή συσκευών που εμπίπτουν στο πεδίο 
εφαρμογής της παρούσας απόφασης, επιβάλλεται 
ειδικό τέλος που καθορίζεται με κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Μεταφο−
ρών και Επικοινωνιών που δημοσιεύεται στην Εφημερί−
δα της Κυβερνήσεως. Με όμοια απόφαση καθορίζεται 
ο τρόπος και η διαδικασία είσπραξης του πιο πάνω 
ειδικού τέλους.



10198 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2.4. Στον προϋπολογισμό δημοσίων επενδύσεων (έργα 
– μελέτες ΥΜΕ) είναι δυνατόν να εγγράφεται ποσό το 
οποίο προορίζεται για μελέτες και την προμήθεια με−
τρητικού και ηλεκτρονικού εξοπλισμού σχετικών με το 
πεδίο εφαρμογής της παρούσας απόφασης. 

Άρθρο 5

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί−
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 27 Μαρτίου 2007

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ
 ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ ΜΙΧΑΛΗΣ Κ. ΛΙΑΠΗΣ   





10200 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.
 Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

 Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.
• Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.
 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

 Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.
•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34,
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.
* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−

πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.
* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr*02005231204070048*




